e efetivo uso, quando passarão a ser depreciadas.

11. Depósitos

É composto de valores cuja disponibilidade é imediata aos associados, denominado de
depósitos à vista, portanto sem prazo determinado para movimentá-lo, ficando a critério do
portador dos recursos fazê-lo conforme sua necessidade.

É composto também por valores pactuados para disponibilidade em prazos preestabelecidos,
denominados depósitos a prazo, os quais recebem atualizações por encargos financeiros
remuneratórios conforme a sua contratação em pós ou pré-fixada. Suas remunerações pós
fixadas são calculadas com base no critério Pro rata temporis; já as remunerações pré-fixadas

mailto:bauerauditores@bauerauditores.com.br

BAUER AUDITORES ASSOCIADOS

Belo Horizonte – MG – Rua Bernardo Guimarães, 2717 – Salas 1001 e 1002 – Lourdes – Cep 30.140-082
Fone: (31) 3295-2837, Fax (31) 3295-2815

bauerauditores@bauerauditores.com.br

BAUER

Auditores  Associados

são calculadas e registradas pelo valor futuro, com base no prazo final das operações,
ajustadas, na data do demonstrativo contábil, pelas despesas a apropriar, registradas em conta
redutora de depósitos a prazo.

Descrição 31/12/2019 31/12/2018

Depósito à Vista 50.023.351 39.129.406

Depósito Sob Aviso 3.447.627 3.727.695

Depósito a Prazo 206.694.126 230.561.231

TOTAL 260.165.104 273.418.332

a) Concentração dos principais depositantes:

Descrição 31/12/2019 % Carteira Total 31/12/2018 % Carteira Total

Maior Depositante 6.701.834 3% 11.757.029 4%

10 Maiores Depositantes 36.496.038 14% 54.965.628 20%

50 Maiores Depositantes 84.803.461 33% 110.655.992 40%

b) Despesas com operações de captação de mercado:

Descrição 2019 2018

Despesas de Depósitos de Aviso Prévio (194.484) (219.875)

Despesas de Depósitos a Prazo (12.667.659) (13.711.324)

Despesas de Contribuição ao Fundo Garantidor de Créditos (396.256) (384.080)

TOTAL (13.258.399) (14.315.280)

12. Relações Interdependências

Os recursos de terceiros que estão com a cooperativa são registrados nessa conta para
posterior repasse aos associados, por sua ordem.

Descrição 31/12/2019 31/12/2018

Ordens de Pagamento 720.000 915.000

Recebimentos em Trânsito de Terceiros - 20

TOTAL  720.000 915.020

(a) Trata-se de cheques emitidos contra a ordem de terceiros. Esses valores eram
contabilizados no grupo de credores diversos e foram reclassificados, para melhor adequação
contábil.

13. Outras Obrigações

Descrição 31/12/2019 31/12/2018

Cobrança e Arrecadação de Tributos e
Assemelhados

34.211
29.693

Sociais e Estatutárias 1.667.559 851.852

Fiscais e Previdenciárias 510.557 443.778

Diversas 2.028.830 2.082.634

TOTAL  4.241.157 3.407.957

13.1 Sociais e Estatutárias

Descrição 31/12/2019 31/12/2018

Resultado de Atos com Associados 333.806 42.633

Resultado de Atos com não